
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 600

17 Οκτωβρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Εν μέρει ανάκληση της αριθ. 37/5−2−2001 απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ 196/Δ΄/16−
3−2001), λόγω πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού
Ε = 12.004,82 τ.μ, στη θέση «Μπάρμπεσι», Τοπικής 
Κοινότητας Αγίου Πέτρου, Δήμου Βόρειας Κυνου−
ρίας, Π.Ε. Αρκαδίας. ..................................................................... 1

Εν μέρει ανάκληση της αριθ. 7182/475/25−2−2008 απόφα−
σης κήρυξης ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ 168/Δ΄/15−4−2008), 
λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού
Ε = 19.989,8081 τ.μ. στη θέση «Γόγγαινα−Σταματείρα», 
Τοπικής Κοινότητας Βασαρά, Δημοτικής Ενότητας 
Οινούντος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας....................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,070 
στρεμ. στη θέση «Αγραπιδούλες» Τοπικής Κοινό−
τητας Νησίου, Δημοτικής Ενότητας Βουπρασίας, 
Δήμου Ανδραβίδας − Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας 
λόγω πυρκαγιάς. ............................................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 1772 (1)
  Εν μέρει ανάκληση της αριθ. 37/5−2−2001 απόφασης κή−

ρυξης ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ 196/Δ΄/16−3−2001), λόγω 
πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού Ε = 12.004,82 τ.μ, στη 
θέση «Μπάρμπεσι», Τοπικής Κοινότητας Αγίου Πέ−
τρου, Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, Π.Ε. Αρκαδίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ. 

4 του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτός 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Την αριθ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

5. Την αριθ. 86004/1637/4.6.87 απόφαση του Υφ. Γεωρ−
γίας, με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμοδότηση αριθ. 
417/87 της Συνέλευσης των Προϊσταμένων των Νομικών 
Δ/νσεων σχετικά με την άρση της κήρυξης εκτάσεων 
ως αναδασωτέων.

6. Την αριθ. 37/5−2−2001 (ΦΕΚ 196/Δ΄/16−3−2001) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου «Κή−
ρυξη αναδασωτέας έκτασης 11.500 στρ. στη θέση “Ζυγός”, 
περιφέρειας Κοινότητας Καρυών, Ν. Λακω νίας».

7. Την αριθ. 97870/2248/7−5−2009 Εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΠ.Α.Α.Τ. «Οδηγίες για την εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν.3698/2008».

8. Την αριθ. 16/2012 απόφαση της Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Λακωνίας 
(ΑΔΑ: Β41ΝΟΡ1Φ−9ΡΑ).

9. Την από 3−6−2009 αίτηση του Νικόλαου Σακελλα−
ράκη, για έκδοση Πράξης Χαρακτηρισμού, σύμφωνα με 
το άρθρο 14 Ν.998/1979.

10. Το αριθ. 5440/19−11−2010 έγγραφο Δασαρχείου 
Σπάρτης για μερική άρση της αριθ. 37/5−2−2001 από−
φασης Γ.Γ.Π.Π.

11. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Π.Ε. Λακω−
νίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την αριθ. 37/5−2−2001 (ΦΕΚ 196/
Δ΄/16−3−2001) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Πελοποννήσου «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 
11.500 στρ. στη θέση “Ζυγός”, περιφέρειας Κοινότητας 
Καρυών, Ν. Λακωνίας», για έκταση εμβαδού 12.004,82 
τ.μ. στη θέση «Μπάρμπεσι» Τοπικής Κοινότητας Αγί−
ου Πέτρου, Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, Π.Ε. Αρκαδίας, 
όπως αυτή απεικονίζεται στο από Δεκέμβριος 2008 συ−
νημμένο Τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 του 
Δασολόγου−Περιβαλλοντολόγου Παναγιώτη Μαχαίρα, 
υπό στοιχεία (1, 2, 3, …, 25, 26, 1), θεωρημένο από την Δα−

5263

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.10.23 10:09:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5264 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

σάρχη Σπάρτης στις 19−11−2010, με τα στοιχεία κορυφών 
της εξαρτημένα από το σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 
’87, με τις αντίστοιχες συντεταγμένες κορυφών, λόγω 
πλάνης για την πραγματική κατάσταση της έκτασης, 
δεδομένου ότι η έκταση αυτή δεν αποτελεί δάσος ή 
δασική έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 26 Σεπτεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5265



5266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5267

   Αριθ. 1770 (2)
Εν μέρει ανάκληση της αριθ. 7182/475/25−2−2008 απόφα−

σης κήρυξης ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ 168/Δ΄/15−4−2008), 
λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού
Ε = 19.989,8081 τ.μ. στη θέση «Γόγγαινα−Σταματείρα», 
Τοπικής Κοινότητας Βασαρά, Δημοτικής Ενότητας 
Οινούντος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ. 

4 του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτός 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Την αριθ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

5. Την αριθ. 86004/1637/04.06.87 απόφαση του Υφ. Γε−
ωργίας, με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμοδότηση 
αριθ. 417/87 της Συνέλευσης των Προϊσταμένων των 
Νομικών Δ/νσεων σχετικά με την άρση της κήρυξης 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6. Την αριθ. 7182/475/25−02−2008 (ΦΕΚ 168/Δ΄/15−4−2008) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο−
ποννήσου «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 152.956,520 
στρ. στη θέση “Προφήτης Ηλίας”, περιφέρειας Τ.Δ. Καλ−
λιθέας, Τ.Δ. Γερακίου, Δ. Γερονθρών, και Τ.Δ. Αγριάνων, 
Χρυσάφων, Κεφαλά, Γκοριτσάς, Καλλονής, Αγίων Αναρ−
γύρων, Σκούρας, Δ Θεραπνών, Τ.Δ. Βεριών –Βασσαρά, 
Δ. Οινούντος, Τ.Δ. Κροκεών, Δαφνίου, Δ. Κροκεών, Τ.Δ. 
Βρονταμά, Δ. Σκάλας, Νομού Λακωνίας».

7. Την αριθ. 97870/2248/7−5−2009 Εγκύκλιο Διαταγή 
του ΥΠ.Α.Α.Τ. «Οδηγίες για την εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν.3698/2008».

8. Την αριθ. 13/2012 απόφαση της Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Λακωνίας 
(ΑΔΑ: Β41ΝΟΡ1Φ−9ΧΥ).

9. Το αριθ. 3803/22−6−2012 έγγραφο Δασαρχείου Σπάρ−
της για μερική άρση της αριθ. 7182/475/25−2−2008 από−
φασης Γ.Γ.Π.Π.

10. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Π.Ε. Λα−
κωνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την αριθ. 7182/475/25−2−2008 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή−
σου «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 152.956,520 στρ. στη 
θέση “Προφήτης Ηλίας”, περιφέρειας Τ.Δ. Καλλιθέας, Τ.Δ. 
Γερακίου, Δ. Γερονθρών, και Τ.Δ. Αγριάνων, Χρυσάφων, 
Κεφαλά, Γκοριτσάς, Καλλονής, Αγίων Αναργύρων, Σκού−
ρας, Δ Θεραπνών, Τ.Δ. Βεριών – Βασσαρά, Δ. Οινούντος, 
Τ.Δ. Κροκεών, Δαφνίου, Δ. Κροκεών, Τ.Δ. Βρονταμά, Δ. 
Σκάλας, Νομού Λακωνίας» (ΦΕΚ 168/Δ΄/15−4−2008), για 
έκταση συνολικού εμβαδού 19.989,8081 τ.μ. στη θέση 
«Γόγγαινα−Σταματείρα» Τοπικής Κοινότητας Βασαρά, 
Δημοτικής Ενότητας Οινούντος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. 
Λακωνίας, όπως αυτή απεικονίζεται στο συνημμένο Το−
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, που συνέταξε 
στις 21−6−2012, η Δασολόγος του Δασαρχείου Σπάρτης 
Κεφαλοπούλου Καλλιόπη, υπό στοιχεία Τμήμα 1 (1, 2, 3, 
..., 15, 16, …, 20, 21, 1) και Τμήμα 2 (22, 23, 24, …, 32, 33, …, 47, 
48, 49, 22), θεωρημένο από την Δασάρχη Σπάρτης στις 
22−6−2012, με τα στοιχεία κορυφών της εξαρτημένα από 
το σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, με τις αντίστοιχες 
συντεταγμένες κορυφών, λόγω πλάνης για την πραγμα−
τική κατάστασης της έκτασης, δεδομένου ότι η έκταση 
αυτή δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 26 Σεπτεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



5268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5269

    Αριθ. 3076 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,070 στρεμ. 

στη θέση «Αγραπιδούλες» Τοπικής Κοινότητας Νησι−
ού, Δημοτικής Ενότητας Βουπρασίας, Δήμου Ανδρα−
βίδας − Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 

παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας.
2) Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 

97/Α΄/23−4−1955) «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) 
«περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα το 
άρθρ. 41 παρ. 1 και 3, το άρθρ. 38 παρ. 1 και το Ν. 2040/ 
1992 άρθρ. 12 παρ. 3 (ΦΕΚ 70/Α΄/23−4−1992).

4) Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5) Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου».

6) Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 160417/1180/
8−8−1980, 182447/3049/24−9−1983.

7) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α΄/24−12−
2003) «Προστασία δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες δια−
τάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού.

8) Την αριθ. 62005/2435/13−7−2012 πρόταση και ειση−
γητική έκθεση του Δασαρχείου Αμαλιάδας, που αναφέ−
ρεται στο θέμα για κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, 
διότι το δάσος που την κάλυπτε καταστράφηκε από 
πυρκαγιά την 2−5−2012 και διαπιστώθηκε την 28−6−2012 
και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της.

9) Τις διατάξεις του άρθρ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
(ΦΕΚ 303/Α΄/17−12−2010) «Εξορθολογισμός διαδικασιών 
και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες δια−
τάξεις».

10) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
1,070 στρεμ. στη θέση «Αγραπιδούλες» Τοπικής Κοινό−
τητας Νησιού, Δημοτικής Ενότητας Βουπρασίας, Δή−
μου Ανδραβίδας − Κυλλήνης της Π.Ε. Ηλείας, η οποία 
αποτελεί δάσος Ευκαλύπτου με υπόροφη βλάστηση 
αειφύλλων−πλατυφύλλων, όπως προσδιορίζεται με τα 
στοιχεία ( 1,2,3,4,5,6,1) στο από 13−7−2012 συνημμένο 
Τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 και εντοπί−
ζεται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει 
όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Βόρεια: Με επαρχιακό δρόμο Αγία Μαρίνα − Δάφνη.
Νότια: Με δημόσιο δάσος.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική ή τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη 
από τεχνητό δάσος Ευκαλύπτου με υπόροφη βλάστηση 
αειφύλλων−πλατυφύλλων.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ−
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα (Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98/Α΄/22−4−
2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως..

  Πάτρα, 24 Σεπτεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



5270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04006001710120008*


